
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 02/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

Portarias de n.º 29 a n.º 74. 

 

 
 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

  

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal 

e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANCADO BONFIM 

PORTARIAS DE 01 FEVEREIRO DE 2017 A 24 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................ 5 

 

  



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 29/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CÉSAR 

SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, com objetivo de entregar o Relatório de Fiscalização 

do Contrato 04/2016 e com intuito de resolver outras demandas da Fiscalização, no dia 01 de 

fevereiro de 2017, no CBVC, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 30/CAB. 

Autorizar servidora a participar como palestrante no Encontro Pedagógico do CBV/IFRR 

O Diretor do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da Servidora, MARIA LEILZA PIRES, SIAPE: nº 22662851, a 

compor a programação do Encontro Pedagógico 2017.1 do CBV/IFRR como palestrante do 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas-NAPNE, no dia 

01 de fevereiro de 2017, no auditório do Campus Boa Vista Centro. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 31/CAB. 

Anula a Portaria n.º 31/CAB de 01 de fevereiro de 2017 e estabelece outras providências 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

6 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de revisão das disciplinas do Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior. 

 Evemília Sousa-Presidente; 

 Maria Leilza Pires-membro; 

 Roseane Malhado Sá Viana 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 33/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 01 de fevereiro de 2017, 

para acompanhar a entrega de nota fiscal, entrega de documento e o cadastro no sistema SIASG 

no Campus Boa Vista Centro. 

Art. 2º Autorizar o servidor supracitado a retornar no carro de placa NAX-3594, de Boa Vista-RR 

à Bonfim-RR, no dia 01 de fevereiro de 2017, após o término de atendimento das demandas do 

CAB no CBVC. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 35/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

7 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir os carros 

institucionais L200, placa: NAX-3594 e FORD RANGER, placa HJW-6148, do IFRR/Campus 

Avançado Bonfim, nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2017, com o objetivo de realizar apoio 

logísticos no III Encontro Pedagógico do Campos Avançado Bonfim. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 32/CAB. 

Autorizar deslocamento de servidor de Bonfim-RR à Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento dos servidores, abaixo relacionado, no carro institucional de 

placa NAX-3594, do Campus Avançado Bonfim do IFRR à Boa Vista-RR, a partir das 18h no dia 

03/02/2017, com destino à Boa Vista-RR: 

SERVIDORES 

Reginaldo de Lima Pereira 

Barbara Morais da Costa de Souza 

Lee Marcos Cruz de Souza 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 34/CAB. 

Autorização de afastamento. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

8 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2015 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora, LARISSA OLIVEIRA LIRA, SIAPE: 2202304, para 

estar em Boa Vista-RR, na Reitoria, no dia 06/02/2017, para tratar de interesses da CAES do CAB, 

conforme solicitado pelo Mem. N.º 26/2017-DIREN-CABF/IFRR. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 36/CAB. 

Designa servidores para comporem comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Interna da Avaliação da Organização Didática, conforme solicitado pelo Mem. n.º 

030/2017-DIREN-CABF/IFRR: 

 Reginaldo de Lima Pereira-Presidente; 

 Amarildo Ferreira Júnior-Relator; 

 Bárbara Morais da Costa de Souza-Secretária 

 Evemília Sousa-Membro; 

 Jéssica Carolina Faversani-Membro; 

 Roseane Machado Sá Viana-Membro; 

 Gardênia da Silva Frazão-Membro; 

 Maria Leilza Pires-Membro. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

9 

 

PORTARIA N.º 37/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, ANA CATARINA 

FERREIRA LIMA, SIAPE: 2298690, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 06 de 

fevereiro de 2017, para realizar a liquidação e o acompanhamento do pagamento da Nota Fiscal 

de n.º 0415, no Campus Boa Vista Centro. 

Art. 2º Autorizar a servidora supracitada o e servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE, a retornar 

no carro de placa NAX-3594, de Boa Vista-RR à Bonfim-RR, no dia 06 de fevereiro de 2017, após 

o término de atendimento das demandas do CAB no CBVC e na Reitoria. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 38/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a Portaria n.º 18, de 24 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Autorizar os servidores, listados abaixo, à participarem de reunião junto ao Campus 

Amajari-CAM, com o objetivo de observar o funcionamento do SUAP, no dia 08 de fevereiro de 

2017, com retorno no dia 09 de fevereiro de 2017. 

SIAPE SERVIDORES CARGO 

2336365 GARDENIA DA SILVA FRAZÃO Técnica em Assuntos Educacionais 

2297364 JÉSSICA CAROLINA FAVERSANI 
Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2150330 NADSON RUTH COSTA 
Técnico de Tecnologia de 

Informação 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2017. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

10 

 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 39/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores do CAB, abaixo relacionado, à serviço, deslocarem-

se para o Boa vista no carro institucional Ford RANGER, Placa: HJW-6148, como objetivo de 

atender as demandas da Direção de Ensino do Campus Avançado Bonfim, no dia 07 fevereiro de 

2017, no Campus Boa Vista. 

SIAPE SERVIDORES 

2336365 GARDENIA DA SILVA FRAZÃO 

1835305 ROSEANE MACHADO SÁ VIANA 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 40/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, ANA CATARINA FERREIRA LIMA, SIAPE: 

2298690, para tratar de interesses da CAP do CAB, no CBV, em Boa Vista-RR, no dia 08 de 

fevereiro 2017, com retorno no mesmo dia. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

11 

 

 

PORTARIA N.º 41/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA 

SILVA, SIAPE: 2325106, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional L200 de placa NAX-

3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 08 de fevereiro de 2017, de Bonfim a Boa Vista 

e retornando no carro institucional Fiat, Placa: 4047, de Boa Vista a Bonfim, com o objetivo de 

entregar o Relatório de Frequência do mês de Janeiro/2017 e com intuito de resolver outras 

demandas da CGP-CAB, na Reitoria e no Campus Boa Vista, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 42/CAB. 

Autorização de afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, Larissa Oliveira Lira, SIAPE: 2202304, Roseane 

Machado Sá Viana, SIAPE: 1835305 e Evemília Sousa, SIAPE: 1163305, para participarem da 6ª 

Reunião bimestral dos servidores que integram a Comissão Interna da Qualidade de Vida, no dia 

13 de fevereiro de 2017, das 9h às 12h, na sala de reuniões da Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme 

solicitado pelo Mem. 035/2017-DIREN-CABF/IFRR e convocação realizado pelo Ofício Circular 

n.º 002/2017/DGP/GR/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

12 

 

 

PORTARIA N.º 43/CAB. 

Autorização de afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, Larissa Oliveira Lira, SIAPE: 2202304, retroagindo 

ao dia 06 de fevereiro de 2017, para realizar a perícia médica no SIASS (UFRR), no turno 

matutino, e receber orientações para o cadastramento de programas de bolsas da Assistência 

Estudantil (Reitoria), conforme solicitado pelo Mem. 036/2017-DIREN-CABF/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 44/CAB. 

Designar Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor Interno da 

Política de Acompanhamento de Egressos do Campus Avançado Bonfim, conforme solicitado pelo 

Mem. n.º 039-2017-DIREN-CABF/IFRR. 

SERVIDOR FUNÇÃO 

Amarildo Ferreira Junior Titular do setor de Extensão-COEX 

Reginaldo de Lima Pereira Titular do setor de Ensino-DIREN 

Jéssica Carolina Faversani Titular do setor de Pesquisa-COPESQ 

Evemília Sousa Coord. do Curso de Técnico em Com. Ext. 

Roseane Machado Sá Viana Coord. do Curso de Administração 

Larissa Oliveira Lira Coord. da CAES 

Gardênia da Silva Frazão Representante do setor de Apoio Pedagógico 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

13 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 45/CAB. 

Instituir Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Interna de Políticas e Ações de Extensão do Campus Avançado Bonfim, conforme 

solicitado pelo Mem. n.º 002-2017-COEX/CAB/IFRR. 

 Amarildo Ferreira Júnior-Presidente; 

 Daiane Machado Sá; 

 Gardênia da Silva Frazão; 

 Myriellen Cardoso da Silva; 

 Roseane Machado Sá Vianna. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 46/CAB 

Autorização de afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, JÉSSICA CAROLINA FAVERSANI, SIAPE: 

2297364, no dia 10 de março de 2017, das 8h30 às 18h, para participar do I Encontro dos Gestores 

da Inovação, na sala de reuniões da Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme solicitado pelo Mem. 

040/2017-DIREN-CABF/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

14 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 47/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CÉSAR 

SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, para participar de reunião da DGP com as CGPs, a 

partir das 9h, na sala de reuniões do NIT, no dia 10 de fevereiro de 2017, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA 

SILVA, SIAPE: 2325106, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional FIAT UNO de placa NAJ-

4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 10 de fevereiro de 2017, de Bonfim-RR a Boa 

Vista-RR e retornar, no mesmo dia, e no mesmo carro, como passageiro para Bonfim-RR. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 48/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, AMARILDO 

FERREIRA JÚNIOR, SIAPE: 1724921, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 15 de 

fevereiro de 2017, a partir das 10h, no Campus Paricarana da Universidade Federal de Roraima-

UFRR, para participar, como convidado e representante do CAB na palestra “A Diversidade 

Linguística no campo do Patrimônio Cultural”, na cidade de Boa Vista-RR, conforme solicitado 

pelo Mem. 042/2017-DIREN-CAB-IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

15 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 49/CAB. 

Autorização de afastamento e dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 

2202009, no dia 14 de fevereiro de 2017, para resolver as demandas da Coordenação de Transporte 

na Reitoria e CBVC, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional 

de Placa: NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim à Boa Vista-RR (Reitoria), no dia 14, 

com o objetivo atender as pendências/manutenção frente à oficina, dos veículos institucionais. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 50/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE, no dia 13 de 

fevereiro de 2017, para participar de reunião convocado pela Comissão de C.G.T.I. no dia 13 de 

fevereiro de 2017, a partir das 9h, na sala de reuniões da Reitoria. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

16 

 

 

PORTARIA N.º 51/CAB. 

Autorizar deslocamento a serviço até a cidade de Boa Vista-RR. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidora, GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, SIAPE N.º 

2336365, até a cidade de Boa Vista, no interesse da instituição, para preenchimento dos dados 

referentes à segunda etapa do Censo Escolar (Educacenso 2016) no DERA do CBV, com saída no 

dia 14/02/2017 e retorno no dia 22/02/2017. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 52/CAB 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional FIAT UNO 

de placa NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 16 de janeiro de 2017, a fim de 

atender as demandas do Campus, de Boa Vista-RR à Bonfim-RR e Bonfim-RR à Boa Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 53/CAB 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

17 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, para no dia 17/02/2017, das 9h 

às 18h, para participar de reunião, conforme solicitação do Ofício n.º 003/2017/PROAD/IFRR, em 

Boa Vista-RR na Reitoria: 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Clinton Junior George 
Coordenador de Administração e 

Planejamento 

Rafael Brandão Rubim 
Futuro Coordenador de Administração e 

Planejamento do CAB/Gestor Público 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 54/CAB. 

Autorizar afastamento de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o afastamento do servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 

2202009, membro da Comissão Organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 

2017-JINTS-IFRR, no dia 20/02/2017, para participar de reunião, das 9h às 12h, na sala de 

reuniões da Reitoria, conforme solicitação de liberação encaminhado pelo ofício n.º 

01/Comissão/Portaria n.º166/GR/2017. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

18 

 

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 55/CAB. 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, AMARILDO 

FERREIRA JÚNIOR, SIAPE: 1724921, servidor do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 20 

de fevereiro de 2017, a partir das 14h30, na sala de reuniões da Reitoria, para participar de reunião 

que discutirá a organização dos Jogos Intercampi do ano de 2017, conforme solicitado pelo Ofício 

Circular n.º04/2017-PROEX. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 56/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional FIAT UNO 

de placa NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 17 de janeiro de 2017, a fim de 

atender as demandas do Campus, de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, com saída de Bonfim a partir 

das 22h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 57/CAB. 

Institui Comissão. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

19 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Interna de Planejamento Estratégico do Campus Avançado Bonfim, com prazo de 90 

(noventa) dias para realização dos trabalhos. 

 Clinton Junior George-Presidente; 

 Rafael Brandão Rubim-Relator; 

 Greg Silverio Gondim Sales; 

 Jéssica Carolina Faversani; 

 Nadson Ruth Costa; 

 Reginaldo de Lima Pereira; 

 Severino Manuel da Silva. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 58/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o deslocamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Myriellen Cardoso 

da Silva, SIAPE: 22504777, a viajar de Bonfim-RR à Boa vista-RR, no dia 21 de janeiro de 2017, 

no carro do IFRR, de placa NAX-3594, com saída a partir das 22h, conforme Mem. 050/2017-

DIREN-CABF-IFRR, de 21 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º. Autorizar, também, o afastamento, da servidora no dia 22 de fevereiro de 2017, conforme 

solicitado pelo Mem. 051/2017-DIREN-CABF-IFRR, de 21 de fevereiro de 2017. 

Art. 3º. Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

20 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 59/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, para no dia 21/02/2017, 

acompanhar e realizar a liquidação e pagamento da nota fiscal n.º 00000418, da empresa Água 

Viva-Comércio e Serviço LTDA-EPP/CNPJ n.º 05.672.841/0001-69, acompanhar e executar o 

pagamento das colaboradoras da SAN-Serviço, acompanhar e atender as demandas da 

Coordenação de Transporte do Campus Avançado Bonfim, em Boa Vista-RR, no Campus Boa 

Vista. 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Rafael Brandão Rubim Gestor Público 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 60/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Interna de Organização das Comemorações do Dia Internacional da Mulher do 

Campus Avançado Bonfim. 

 Larissa Oliveira Lira-Presidente; 

 Myriellen Cardoso da Silva-Divulgação; 

 Bárbara Morais da Costa-Serimonialista; 

 Maria Leilza Pires-Apoio; 

 Evemilia Sousa-Apoio; 

 Roseane Machado Sá Viana-Apoio 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

21 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 61/CAB 

Autorizar afastamento de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o afastamento do servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 

2202009, no dia 21 de fevereiro de 2017, com intuito de resolver demandas referente à 

Coordenação de transporte na Reitoria, Campus Boa Vista e Serviço Vitória, conforme solicitado 

pelo Mem. 009/2017-Coordenação de Transporte 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de fevereiro de 2017.   

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA Nº 62/CAB 

Revogação de portaria. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Revogar a Portaria n.º 209/CAB, de 03 de agosto de 2016, que designa a servidora, 

JÉSSICA CAROLINE FAVERSANI, SIAPE: 2297364, como Coordenadora do Núcleo de 

Educação à Distância do Campus Avançado Bonfim a partir do dia 01 de agosto de 2016. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017.   

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

22 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 63/CAB 

Revogação de portaria. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Revogar a PORTARIA Nº 39/CAB, 18 de março de 2016, que designa a servidora, 

JÉSSICA CAROLINE FAVERSANI, SIAPE: 2297364, como Coordenadora de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017.   

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 64/CAB 

Revogação de portaria. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Revogar a PORTARIA Nº 204/CAB, de 02 de agosto de 2016, que designa a servidor, 

MIGUEL FELIZ DE ARAÚJO JUNIOR, SIAPE: 2297007, como Coordenador de Extensão 

do Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017.  

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 65/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

23 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional Ranger de 

placa HJW- 6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 22 de fevereiro de 2017, a fim de 

atender as demandas do Campus, de Boa Vista-RR à Bonfim-RR, com saída a partir das 12h30. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 66/CAB. 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, para no dia 22/02/2017, atender 

as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações abaixo: 

NOME CARGO DEMANDAS DO CAB 

Ana Catarina 

Lima 

Técnica em 

Contabilidade 

Continuação da liquidação e pagamentos das notas, pela 

manhã, da empresa Agua Viva e a rescisão das 

colaboradoras da empresa SAN no Campus Boa Vista-CBV. 

Rafael 

Brandão 

Rubim 

Gestor 

Público 

Continuação da liquidação das notas pela manhã e transladar 

servidores da Reitoria e professores da Ead para Bonfim, no 

carro institucional, a partir das 12h30. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 67/CAB. 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

24 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para no dia 24/02/2017, atender 

as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações abaixo: 

NOME CARGO DEMANDA 

Paulo Cesar 

Sampaio da 

Silva 

(2325106) 

Assistente em 

Administração 

Participar da reunião da CPPD que ocorrerá na sala da 

CPPD/Reitoria, para tratar de uniformização de 

procedimentos quanto à documentação referente aos 

benefícios de Titulação e RSC, com início às 8h e término às 

18h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 68/CAB. 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional L200 

TRITON, de placa NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim-CAB, no dia 22 de fevereiro 

de 2017, a fim de atender as demandas do CAB, de Bonfim-RR à Boa Vista, com saída a partir 

das 22h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 

PORTARIA N.º 69/CAB. 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

25 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano do Curso Técnico em Agronegócio na 

modalidade presencial, com prazo de 60 (sessenta) dias para realização dos trabalhos. 

 Jéssica Carolina Faversani-Presidente; 

 Evemilia Sousa-Membro; 

 Larissa Lira-Membro; e 

 Severino Manoel da Silva-Membro. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 70/CAB. 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano do Curso de Formação Inicial e Continuada de 

Agricultura Familiar, com prazo de 90 (novena) dias para realização dos trabalhos. 

 Severino Manoel da Silva-Presidente; 

 Jéssica Carolina Faversani-Membro; e 

 Pedro Paulo Ramos Ribeiro Nascimento-Membro.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 

PORTARIA N.º 71/CAB. 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

26 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Responsável pela Correção do Plano do Curso Técnico em Agronegócio, com prazo 

de 90 (noventa) dias para realização dos trabalhos. 

 Jéssica Carolina Faversani-Presidente; 

 Eduardo Alex Carvalho Ribeiro-Relator; 

 Cicero Thiago Monteiro Dantas-Membro; e 

 Mariana da Silva Souza-Membro. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 72/CAB. 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Responsável pela Correção do Plano do Curso Técnico em Agente Comunitário de 

Saúde, com prazo de 90 (noventa) dias para realização dos trabalhos: 

 Jéssica Carolina Faversani-Presidente; 

 Pedro Paulo Ramos Ribeiro Nascimento-Relator; 

 Cícero Thiago Monteiro Dantas;  

 Fernanda Silva do Casal; 

 Mariana da Silva Souza; e 

 Membro indicado pela Direção de Ensino com formação na área de Saúde. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 73/CAB. 

Institui Comissão. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 02/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

27 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão Responsável pela Realização da 1ª Avaliação de Estágio Probatório dos docentes: 

Jéssica Carolina Faversani, Maria Leila Pires e Miguel Felix de Araújo Junior, do IFRR/Campus 

Avançado Bonfim, com prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data para conclusão dos 

trabalhos: 

 Raimundo de Almeida Pereira (SIAPE: 1036600) - Presidente; 

 Antônio César Barreto Lima (SIAPE: 1246603) - Membro; 

 Reginaldo de Lima Pereira (SIAPE: 4109760) - Membro;  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 74/CAB. 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA 

SILVA, SIAPE: 2325106, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional, FIAT UNO, de placa 

NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 24 de fevereiro de 2017, de Boa Vista-RR 

à Bonfim-RR pelo motivo do mesmo ter que retornar para Bonfim no carro institucional. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de fevereiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 


